类别标记：B
慈溪市住房和城乡建设局文件

慈住建建〔2021〕33号　　　 　　      签发人：华利波

对市十七届人大五次会议第156号建议的答复

华建育代表：

您在市人大十七届五次会议大会期间提出的《关于解决城中村农民住房困难的建议》（第156号）建议收悉，现结合市自然资源规划局、市农业农村局意见，答复如下：

一、加强规划编制

为推进城中村梳理式改造、改善群众人居环境、提升城市品位，市自然资源规划局于2020年6月编制完成了《慈溪中心城区城市双修规划》。代表提到的解决城中村农民住房困难，市自然资源规划局已在《慈溪中心城区城市双修规划》中制定了城中村梳理式改造导则（试行），导则对中心城区范围内的城中村进行了系统梳理，提出城中村改造适用条件，即经市政府同意及符合一村一方案。同时，根据城市发展方向及重大建设项目，结合我局《关于中心城区改造更新区块和时序安排的研究》，将村庄分为控制梳理式改造类和开放梳理式改造类两类，不同类型对应不同的建筑改造模式，全面探索落实个人建房问题。

二、加快城中村改造，推动城市更新

为切实做好城中村改造工作，推动城市有机更新，改善群众居住环境，提升城市品质功能，自2019年2月慈溪市委市政府作出进一步加快我市城中村改造步伐的要求后，我局迅速行动，全面部署，积极落实，有力、有序、有效地推进城中村改造工作，并及时编制完成了《慈溪市城中村改造规划》。

2019年拆除重建完成征迁户数715户，征迁面积15.1024万平方米；综合整治完成355户8.6653万平方米；拆整结合完成163户3.33万平方米。2020年拆除重建完成征迁户数618户，征迁面积11.34万平方米；综合整治完成747户16.57万平方米；拆整结合成60户1.5万平方米。通过两年的城中村改造工作，进一步改善了我市城乡环境，提升了城乡品质，提高了老百姓的生活质量。

今年，按照宁波市城中村改造办的工作部署要求，我局于年初制定了《慈溪市城中村三年计划（2021-2013）》。2021-2023年涉及改造项目30个，计划改造6002户，改造建筑面积159.31万平方米，主要涉及新城河板块、前湾创新城板块、乌山板块、新潮塘板块等。除城中村三年计划外，新增了2024年、2025年拆除重建项目6个，计划改造4023户，改造建筑面积120.57万平方米。包括新城河板块改造2003户，改造建筑面积64.58万平方米；天香桥板块拆除重建742户，改造建筑面积18.25万平方米；施山湾底板块改造737户，改造建筑面积15.24万平方米。

三、加强农村危房即时解危

通过业主自查、网格化巡查以及专业化动态监测等多种方式的监管，我市能够基本做到农房安全隐患动态发现、动态监管、动态解危，每年有两三百幢动态发现的危房完成解危。我市对农村低保户、分散供养特困人员、困难残疾户、低保边缘户等四类困难家庭唯一住房结构安全进行了兜底保障。2020年5月，我市对四类人员目前所居住房屋的安全状况，逐一进行调查核实排查，确保“不落一村、不落一户、不落一人”。同时，委托专业鉴定机构配合各镇（街道）开展同步鉴定，当年对鉴定发现的19幢农村困难家庭危房实施了解危。同时，建立农村困难家庭住房常态化使用安全监管制度，动态掌握困难家庭房屋安全状况，发现疑似危房立刻组织鉴定，危房即时限时解危。

四、加强房地产市场调控

您在建议中提到的房价上涨过快问题，我市正积极采取调控措施，保障房地产市场健康稳定发展。一是启动住宅商品房价格备案。由市政府分管领导牵头，市发改局、市资规局、市市场监管局参与组成我市住宅商品房定价联席机制，确定各项目预售价格。二是实施房企购地资金穿透式核查。严格对房地产开发企业购置土地资金来源进行核查，确保房地产开发企业和个人使用合规自有资金购置开发项目用地。三是实行集中供地缓解供需矛盾。采取相对集中供地措施；精准调控出让地价，合理确定地块出让起始价，保持与周边已拍卖地起始价平衡性。四是加快租赁住房用地出让。按经营性用地出让计划的10%安排租赁房地块出让计划，在高新区等市级平台或乡镇落地一批租赁房住宅用地。同时将根据房地产市场发展情况，适时出台无房户优先购房政策，满足其居住需求。

五、加快住房租赁市场发展

为认真贯彻落实党中央、国务院关于加快建立多主体供给、多渠道保障、租购并举住房制度的决策部署，加快培育和发展住房租赁市场，保障人民群众住有所居。我市作为中央财政支持住房租赁市场发展试点城市，正积极构建覆盖完善的租房租赁体系。2020年宁波市被列入中央财政支持租赁市场发展试点城城市，2020年至2022年，宁波每年可获得8亿元中央财政奖补资金。我市去年获得奖补资金2600万元，今年获得奖补资金7300万元。宁波市中央财政支持住房租赁市场发展试点奖补资金申报评审实施细则》（甬建发〔2021〕20号），对新建类项目，租赁园区最高补助1000元/平方米，租赁住房最高补助800元/平方米，且不超过建安成本、工程建设其他费、装饰装修费用总和的30%。运营期限不少于10年。改建类项目，最高补助600元/平方米，建设规模不少于50间，且不少于2000平方米。运营期限不少于8年。目前我市已有38个住房租赁项目，总建筑面积约38万平方米已列入住房租赁储备项目中，正在积极建设。

最后，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　慈溪市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　      2021年7月8日

抄　　送：市人大代表工委、市政府办公室、白沙路街道人

大工作委员会。

联 系 人：邓禹斌

联系电话：63029060
— 18 —

                                                 — 11 —